KUNDEN-
SCHULUNGSANGEBOT
2019




Kurs

Inhalt

Zeit

Termine

Kosten
CHF

Voraussetzung

1100

Fahrzeughandbuch Technik
Ansprechpartner der HESS-Gruppe kennen,
Aufbau des HESS-Fahrzeughandbuches,
Verwendung des Handbuches fiir Wartungs-
Reparatur- und Diagnosearbeiten, Verwendung
des Handbuches fir Ersatzteilbestellungen.

13:00 -
17:00

05.06.19

150.-

Grundkenntnisse
PC-Anwender

1120

Basis Elektro-THOREB

Aufbau und Funktion des Thoreb Multiplex-
Systems kennen, Erlernen von elektrischen
Wartungs-, Reparatur- und Diagnosearbeiten am
Fahrzeug mit Hilfe des Handbuches und dem
THOREB Service Diagnosesystem.

08:00 -
17:15

06.06.19

380.-

Kurs 1100 +
Grundkenntnisse
Elektrik

1121

Aufbau Elektro 1 & Diagnose

Erlernen der Durchfuihrung einer zielgerichteten
Uberpriifung, Fehlersuche sowie Initialisierungen
und Programmierung bei Ersatz von
Steuergeraten mit Hilfe des
Fahrzeughandbuches und den verschiedenen
Diagnosesystemen.

08:00 -
16:45

03.09.19

380.-

Kurs 1120

1200

Produkte-Informationen

Ansprechpartner der HESS-Gruppe kennen,
Aufbau und Bedienung der HESS-Fahrzeuge
kennen.

08:00 -
12:00

07.06.19

175.-

Keine

1300

Fahrerschulung

Ansprechpartner der HESS-Gruppe kennen,
Aufbau und Bedienung der HESS-Fahrzeuge
kennen, Fehlermeldungen verstehen, kleinere
Kontrollen und Fehlerbehebungen im Betrieb
vornehmen kénnen.

08:00 -
17:15

19.11.19

360.-

Fuhrerausweis
Kat. C oder D

1410

Unterhalt Chassis, Unterboden & Bodenbeleg
Wartung und Unterhalt von Chassis, Unterboden
und Bodenbelag nach Vorgaben des
Fahrzeughandbuches durchfilhren kénnen.

08:00 -
12:00

21.11.19

225.-

Keine

1420

Wartung & Reparatur Tiiren mechanisch
Alle anfallenden Wartungs- und
Reparaturarbeiten (mechanisch) an den
Tarsystemen unter Mithilfe des
Fahrzeughandbuches durchfiihren kdnnen.

08:00 -
17:15

20.11.19

360.-

Kurs 1100

1530

Bus-Lehrgang

Durchfiihrung durch Wabco. Aufbau und
Wirkungsweise der Fahrzeug-Systeme EBS,
ECAS, MTS, ATC kennen. Der Teilnehmer kann
an den Systemen Diagnose und Instandsetzung
selbsténdig und systematisch durchfiihren und
Parameter-Anderungen in den vom FZ-Hersteller
freigegebenen Funktionen vornehmen. Zum
Spurverlassenswarner OnlLane sowie zum
Notbremssassistenten OnGuard/AEBS werden
Grundinformationen vermittelt. Der Teilnehmer
erhélt die entsprechenden PIN-Berechtigungen
zur Freischaltung von Sonderfunktionen, sowie
nach Absolvierung des Lehrgangs ein Attest. Auf
Wunsch kénnen 2 Tage als CZV-Schulung
anerkennt werden. (+80.-)

08:30 -
16:00

08:00 -
10:00

07.05.19

08.05.bis
10.05.19

1030.-

1600

Sicheres Arbeiten an Fahrzeugen mit
Hochvolt - Ausriistung

Durchfiihrung durch Electroswiss 3 Tage
Gefahren der Elektrizitat und von Batterien
Arbeitsmethoden in der N&dhe und an
spannungsfihrenden Teilen

personliche Schutzausriistung

Verhalten bei Unfallen, zertifizierter
Reanimationskurs BLS-AED komplett nach SRC

09:00 -
16.45

27.05.-
29.05.19

16.09.-
18.09.19

Franz.
22.10.-
24.10.19

1530.-

Elektrische
Grundkenntnisse




Allgemeine Informationen:

Die Kurse finden bei der Carrosserie HESS in Bellach statt. Auf Anfrage fihren

wir zusatzliche Kurse auch extern durch. Gerne erstellen wir Thnen dazu eine
unverbindliche Offerte.

Ab 16 Teilnehmern offerieren wir Thnen ein spezielles Angebot.

Kurskosten pro Person inkl. MWST, Kursunterlagen, Zertifikat,
Zwischenverpflegung und bei Tageskursen mit Mittagessen.

Die Kurskosten sind 30 Tage vor Kursbeginn im Voraus zu begleichen.

Bei Kursabmeldung bis 10 Arbeitstage vor Kursbeginn, wird der volle Betrag
gutgeschrieben.

Anmeldeschluss: jeweils 4 Wochen vor Kursbeginn
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Auskunft:

Leiter Innendienst
Bielstrasse 7

CH-4512 Bellach

Telefon: +41 32 617 34 11
E-Mail: service@hess-ag.ch
Internet: www.hess-ag.ch

Anmeldung:

Nadine Scheidegger

Telefon: +41 32 617 34 26

Fax: +41 32 617 34 00

E-Mail: nadine.scheidegger@hess-ag.ch

Kurs-Nr. | Datum Teilnehmer (Vorname, Name)
Kundenadresse:

Firma

Ansprechpartner

Adresse

E-Malil

Telefonnummer



http://www.hess-ag.ch/
mailto:nadine.scheidegger@hess-ag.ch

