HELFE

KUNDEN-SCHULUNGSANGEBOT 2019



Kurs	Inhalt	Zeit	Termine	Kosten CHF	Voraussetzung
1100	Fahrzeughandbuch Technik Ansprechpartner der HESS-Gruppe kennen, Aufbau des HESS-Fahrzeughandbuches, Verwendung des Handbuches für Wartungs- Reparatur- und Diagnosearbeiten, Verwendung des Handbuches für Ersatzteilbestellungen.	13:00 - 17:00	05.06.19	150	Grundkenntnisse PC-Anwender
1120	Basis Elektro-THOREB Aufbau und Funktion des Thoreb Multiplex- Systems kennen, Erlernen von elektrischen Wartungs-, Reparatur- und Diagnosearbeiten am Fahrzeug mit Hilfe des Handbuches und dem THOREB Service Diagnosesystem.	08:00 - 17:15	06.06.19	380	Kurs 1100 + Grundkenntnisse Elektrik
1121	Aufbau Elektro 1 & Diagnose Erlernen der Durchführung einer zielgerichteten Überprüfung, Fehlersuche sowie Initialisierungen und Programmierung bei Ersatz von Steuergeräten mit Hilfe des Fahrzeughandbuches und den verschiedenen Diagnosesystemen.	08:00 - 16:45	03.09.19	380	Kurs 1120
1200	Produkte-Informationen Ansprechpartner der HESS-Gruppe kennen, Aufbau und Bedienung der HESS-Fahrzeuge kennen.	08:00 - 12:00	07.06.19	175	Keine
1300	Fahrerschulung Ansprechpartner der HESS-Gruppe kennen, Aufbau und Bedienung der HESS-Fahrzeuge kennen, Fehlermeldungen verstehen, kleinere Kontrollen und Fehlerbehebungen im Betrieb vornehmen können.	08:00 - 17:15	19.11.19	360	Führerausweis Kat. C oder D
1410	Unterhalt Chassis, Unterboden & Bodenbeleg Wartung und Unterhalt von Chassis, Unterboden und Bodenbelag nach Vorgaben des Fahrzeughandbuches durchführen können.	08:00 - 12:00	21.11.19	225	Keine
1420	Wartung & Reparatur Türen mechanisch Alle anfallenden Wartungs- und Reparaturarbeiten (mechanisch) an den Türsystemen unter Mithilfe des Fahrzeughandbuches durchführen können.	08:00 – 17:15	20.11.19	360	Kurs 1100
1530	Bus-Lehrgang Durchführung durch Wabco. Aufbau und Wirkungsweise der Fahrzeug-Systeme EBS, ECAS, MTS, ATC kennen. Der Teilnehmer kann an den Systemen Diagnose und Instandsetzung selbständig und systematisch durchführen und Parameter-Änderungen in den vom FZ-Hersteller freigegebenen Funktionen vornehmen. Zum Spurverlassenswarner OnLane sowie zum Notbremssassistenten OnGuard/AEBS werden Grundinformationen vermittelt. Der Teilnehmer erhält die entsprechenden PIN-Berechtigungen zur Freischaltung von Sonderfunktionen, sowie nach Absolvierung des Lehrgangs ein Attest. Auf Wunsch können 2 Tage als CZV-Schulung anerkennt werden. (+80)	08:30 - 16:00 08:00 - 10:00	07.05.19 08.05.bis 10.05.19	1030	
1600	Sicheres Arbeiten an Fahrzeugen mit Hochvolt - Ausrüstung Durchführung durch Electroswiss 3 Tage Gefahren der Elektrizität und von Batterien Arbeitsmethoden in der Nähe und an spannungsführenden Teilen	09:00 - 16.45	27.05 29.05.19 16.09 18.09.19	1530	Elektrische Grundkenntnisse
	persönliche Schutzausrüstung Verhalten bei Unfällen, zertifizierter Reanimationskurs BLS-AED komplett nach SRC		Franz. 22.10 24.10.19		

Allgemeine Informationen:

Die Kurse finden bei der Carrosserie HESS in Bellach statt. Auf Anfrage führen wir zusätzliche Kurse auch extern durch. Gerne erstellen wir Ihnen dazu eine unverbindliche Offerte.

Ab 16 Teilnehmern offerieren wir Ihnen ein spezielles Angebot.

Kurskosten pro Person inkl. MWST, Kursunterlagen, Zertifikat, Zwischenverpflegung und bei Tageskursen mit Mittagessen.

Die Kurskosten sind 30 Tage vor Kursbeginn im Voraus zu begleichen.

Bei Kursabmeldung bis 10 Arbeitstage vor Kursbeginn, wird der volle Betrag gutgeschrieben.

Anmeldeschluss: jeweils 4 Wochen vor Kursbeginn



Ort:

Carrosserie HESS AG, Bielstrasse 7, CH-4512 Bellach

Per ÖV:

über Bhf Bellach

Per PW:

Autobahn A5 Ausfahrt Solothurn West.



Auskunft:

Leiter Innendienst Bielstrasse 7 CH-4512 Bellach

Telefon: +41 32 617 34 11
E-Mail: service@hess-ag.ch
Internet: www.hess-ag.ch

Anmeldung:

Nadine Scheidegger

Telefon: +41 32 617 34 26 Fax: +41 32 617 34 00

E-Mail: nadine.scheidegger@hess-ag.ch

Kurs-Nr.	Datum	Teilnehmer (Vorname, Name)

Kundenadresse:	
Firma	
Ansprechpartner	
Adresse	
E-Mail	
Telefonnummer	